
3Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSA MARIA  MAGALHÃES DE CAR VALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do
Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
03 de Janeiro de 2011.

DECRETO DE 05 DE ABRIL  DE 2011

ESPEDITO RODRIGUES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, do
Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
01 de Março de 2011.

OF.  692

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N.° 092/GAB/2011     Teresina, 05 de abril de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE
POLÍCIA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ EM EXERCÍCIO ,
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art.
170 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a
nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO   o teor dos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 029/GPAD/2010;

CONSIDERANDO  a continuidade dos trabalhos para
complementar o conjunto probatório e formar o convencimento
da autoridade julgadora quanto à inocência ou
responsabilidade do servidor a teor do art. 186 § 1º da Lei
Complementar nº 13/94;

CONSIDERANDO o lapso temporal desde a instauração
do PAD até a presente data;

CONSIDERANDO  o teor do principio da eficiência
insculpido no art. 37, da Constituição Federal , bem como art.
2º, da Lei nº 9.784/99.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Riedel Batista dos Santos
Reinaldo, Delegado de Polícia Civil, para a presidência do
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/GPAD/2010,
continuar os trabalhos apuratórios, com vistas a apurar as
irregularidades referentes aos atos e fatos constantes Portaria

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

nº 275/GAB/2010, de 10.08.10, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 152, de 11.08.10, bem como as demais infrações
conexas que emergirem no decorrer do apuratório, tendo em
vista os consideranda acima citados, permanecendo integrantes
da comissão processante os demais membros constantes da
citada Portaria, e concedendo a esta comissão, de acordo com
o art. 173, da Lei Complementar nº 13/94, o prazo de 60
(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a
conclusão dos trabalhos do aludido Processo, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil em Exercício

PORTARIA N.° 093/GAB/2011     Teresina, 05 de abril de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE
POLÍCIA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ EM EXERCÍCIO ,
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art.
170 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a
nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO   o teor dos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 024/GPAD/2010;

CONSIDERANDO  a continuidade dos trabalhos para
complementar o conjunto probatório e formar o convencimento
da autoridade julgadora quanto à inocência ou
responsabilidade do servidor a teor do art. 186 § 1º da Lei
Complementar nº 13/94;

CONSIDERANDO o lapso temporal desde a instauração
do PAD até a presente data;

CONSIDERANDO  o teor do principio da eficiência
insculpido no art. 37, da Constituição Federal , bem como art.
2º, da Lei nº 9.784/99.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Francisco Sebastião Coutinho
Escórcio, Delegado de Polícia Civil, para a presidência do
Processo Administrativo Disciplinar nº 024/GPAD/2010,
continuar os trabalhos apuratórios, com vistas a apurar as
irregularidades referentes aos atos e fatos constantes Portaria
nº 241/GAB/2010, de 09.07.10, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 130, de 12.07.10, bem como as demais infrações
conexas que emergirem no decorrer do apuratório, tendo em
vista os consideranda acima citados, permanecendo integrantes
da comissão processante os demais membros constantes da
citada Portaria, e concedendo a esta comissão, de acordo com
o art. 173, da Lei Complementar nº 13/94, o prazo de 60
(sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a
conclusão dos trabalhos do aludido Processo, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil em Exercício

OF.  528



4 Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE PORTARIAS DE PROMOÇÃO
DE DEFENSORES PÚBLICOS

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005, obedecendo-se ordem classificatória
do Concurso Público para Defensor Público do Estado do Piauí –
Edital 001/2003, em Reunião Ordinária realizada em 17 de março
de 2011, combinado com o disposto nos arts. 57(antiguidade) e
58(merecimento) da aludida lei,

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG Nº 068/2011

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, ANDRÉA MELO DE CAR VALHO , para o
cargo de Defensor Público de 2ª Categoria, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 069/2011

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, CARLA  SÂMARA  MAR TINS
FERNANDES, para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria,
até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 070/2011

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, o Defensor
Público de 1ª Categoria, GIOVANNI JERVIS DIÓGENES E
MEDEIROS , para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria, até
ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 071/2011

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, ELISA CRUZ RAMOS , para o cargo de
Defensor Público de 2ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 072/2011

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, JULIET A SAMPAIIO NEVES AIRES, para
o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 073/2011

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, PAULA  BATISTA DA SILVA , para o cargo
de Defensor Público de 2ª Categoria, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG Nº 074/2011

PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, LUDMILLA  MARIA  REIS PAES
LANDIM , para o cargo de Defensor Público de 2ª Categoria, até
ulteriores deliberações.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

PORTARIA Nº 15.000-14/11-GS     Teresina, 18 de Março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regulamento Geral e
Autarquia, e considerando o Decreto nº 11.434, de 14 de Julho de 2004,

R E S O L V E:

I – NOMEAR os servidores Srª. Lívia Pádua Reis, Matrícula
n°. 246885-9, Srª Maria Manuela Peixeiro Gonçalves Lima,
Matricula n°. 025808-3 e o Sr. Epitácio Pires de Moura Filho,
Matricula n°. 004585-3, para compor a equipe para Processo de
Seleção Simplificado, visando a contratação temporária de
profissionais para atuarem na Unidade Técnica Estadual do Programa
Nacional do Crédito Fundiário.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifica-se e cumpra-se

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

CIENTE: ______/_____/______

______________________________________

OF.  796

PORTARIA  Nº 15.000-16/11-GS   Teresina, 28 de Março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RURAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regulamento Geral e
Autarquia, e considerando o Decreto nº 11.434, de 14 de Julho de 2004,

R E S O L V E:

I – NOMEAR o servidor Sr. José Assenção das Neves Sobrinho,
Matrícula n°. 026153-0, como Secretário Executivo do Conselho Estadual
de Desenvolvimento Rural e Políticas Agrícolas do Estado do Piauí – Cederpa.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifica-se e cumpra-se

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

CIENTE: ______/_____/______

______________________________________

OF.  795

PORTARIA  Nº 15.000-17/2011-GS  Teresina, 30 de Março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

I – Atualizar o percentual de Adicional do servidor José
Amancio da Silva, Agente Operacional de Serviços, em 21% com
base no vencimento básico de agosto de 2003.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifica-se e cumpra-se

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

CIENTE: ___——__/_____/_____.

___________________________________

OF.  798



5Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA  GDPG - N° 065/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DETERMINAR  a retirada das substituições de todos os
Defensores Públicos Estaduais, com previsão de gozo até 31 de
março do presente ano, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
24 de março de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

PORTARIA  GDPG - N° 066/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII,
da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005,

RESOLVE:

EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 13,
inciso XVII, da Lei Complementar n.º 059 de 30 de novembro de
2005 (Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado), os Defensores
Públicos e Servidores  de todos os Cargos em Comissão que ora
ocupam na Defensoria Pública Estadual

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
Teresina (PI), 24 de março de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF.  175

PORTARIA  GDPG - N° 087/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

1. REVOGAR  os efeitos da Portaria GDPG n.º 178/2010 de
11 de outubro de 2010, que nomeava a Comissão de Licitação desta
Defensoria Pública Estadual.

2. NOMEAR  os servidores: Maria Rosilene Inácio de
Oliveira, Mário José Rodrigues Nogueira Barros, Aline
Dourado Meneses e João Victor  de Sá Corrêa Air es,
respectivamente presidente e membros, que constituirão a Comissão
Permanente de Licitação desta Defensoria Pública Estadual, até
ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 29 de março de 2011.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  188

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 388/2011   Teresina, 31 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO
LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
funcional nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE
SOUSA NETO, Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual,
matricula funcional nº 002.235-7 – Secretário e MARCOS
VINICIO ALVES RUFINO , Técnico da Fazenda Estadual,
matrícula funcional nº 161.511-4 – Membr o Suplente, para
comporem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com a finalidade de
apurar possível conduta irregular praticada pelo servidor JOÃO
DE DEUS DE SOUSA NASCIMENTO, Técnico da Fazenda
Estadual, Mat. 003.124-X, conforme MEMO/UNITRAN/GELOG/
Nº.40/2011, datado de 28/03/2011, procedente da Gerência de
Suporte e Apoio Logístico – GELOG e MEMO/GAPFP/029/2011,
datado de 23/03/2011.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  457

PORTARIA  GDPG Nº 075/2011

PROMOVER,  pelo critério de antiguidade, a Defensora
Pública de 1ª Categoria, HARADJA MICHELLINY DE
FIGUEIREDO FREIT AS FRETAG, para o cargo de Defensor
Público de 2ª Categoria, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em Teresina,
24 de março de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF.  168



6 Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0066.000.00261/2011-0
Dispensa nº 03/2011
Instituição indicada: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
-SENAC.
Objeto: Realização de cursos, treinamentos e palestras visando à
qualificação do servidor fazendário.
Justificativa/Ratificação – Dispensa de licitação com fundamento no
art. 24, XIII, da Lei nº8666/93.
Valor: correspondente ao valor dos cursos efetivamente realizados.
Fundamentação Legal: art. 24, XIII da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Outras informações na Comissão de Licitação da SEFAZ.
Teresina, 31 de março de 2011.

Publique-se.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF.  458

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ADMINISTRA TIV O-FINANCEIRA

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATO Nº 028/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí

CONTRATADO: SOFTEX LTDA
OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 028/2010 – Prorrogação
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93,

processo administrativo nº 0066.000.01204/2011-4
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 05/02/2011

DATA ASSINATURA: 05/02/2011

OF.  456

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 012/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0414/2011- Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n.° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio em Floriano para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 339036
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do
Piauí – Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  177

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 03/2011
AO CONTRATO Nº 009/2008

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: Forted Telecomunicações Ltda.
Alteração da vigência do contrato, que por este termo passa a ser
prorrogado até 31/12/2011. Data da Assinatura: 10.03.2011.
Informações: SEDET. Av. Pedro Freitas, S/Nº, centro administrativo,
Bloco “A”, 2o. Andar, em Teresina-Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 04/2011
 AO CONTRATO Nº 001/2008

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: Focus Comércio e
Representações e Serviços Ltda. Alteração da vigência do contrato,
que por este termo passa a ser prorrogado até 31/12/2011. Data da
Assinatura: 10.03.2011. Informações: SEDET. Av. Pedro Freitas, S/
Nº, centro administrativo, Bloco “A”, 2o. Andar, em Teresina-Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 04/2011
 AO CONTRATO Nº 012/2007

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: Havaí Comércio e Serviços
Gerais Ltda. Alteração da vigência do contrato, que por este termo
passa a ser prorrogado até 31/12/2011. Data da Assinatura:
10.03.2011. Informações: SEDET. Av. Pedro Freitas, S/Nº, centro
administrativo, Bloco “A”, 2o. Andar, em Teresina-Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 03/2011
 AO CONTRATO Nº 009/2008

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: Focus Comércio e
Representações e Serviços Ltda. Alteração da Cláusula Primeira: passar
ser de 2 (duas) máquinas. Alteração da Cláusula Sexta: que por este termo
passa a ser de R$ 5.930,00 (cinco mil novecentos e trinta reais). Data da
Assinatura: 28.03.2011. Informações: SEDET. Av. Pedro Freitas, S/Nº,
centro administrativo, Bloco “A”, 2o. Andar, em Teresina-Piauí.

OF.  181

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO  Nº 002/2011; FUNDAMENT O
LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIP ANTES: Estado
do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes –
SETRANS, e o Município de Esperantina (PI); OBJETO:  Cessão
do curral municipal para alojamento dos animais apreendidos nas
Rodovias Estaduais e Federais Delegadas no Estado do Piauí; FONTE
DE RECURSO: Sem ônus para o Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA : 30/03/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes e FRANCISCO
ANTONIO DE SOUSA FILHO - Prefeito de Esperantina.

OF.  170



7Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRA TIVA - SUGAD
DIRET ORIA DE UNIDADE ADMINISTRA TIVA-DUAD
NÚCLEO DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 001/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 001/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de
Floriano - PI. OBJETO:  Doação 05 (cinco) veículos Renault Master
2.8 CDI (L2H2) 16 V, tipo furgão com carroceria em aço e original
de fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2010/2010, adaptado
para ambulância (USB), com porta lateral deslizante e portas traseiras,
acompanhados dos seguintes componentes: oxímetro portátil e
desfibrilador externo automático, tendo por finalidade a implantação
e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
– SAMU 192, não podendo haver destinação para quaisquer outros
fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de 2011.
SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; JOEL RODRIGUES DA
SILVA – Prefeito Municipal de Floriano - Donatário.

OF.  597

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 003/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 003/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de SÃO
JOÃO DO PIAUÍ - PI. OBJETO:  Doação 02 (dois) veículos Renault
Master 2.8 CDI (L2H2) 16 V, tipo furgão com carroceria em aço e
original de fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2010/2010,
adaptado para ambulância (USB), com porta lateral deslizante e portas
traseiras, acompanhados dos seguintes componentes: oxímetro
portátil e desfibrilador externo automático, tendo por finalidade a
implantação e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência – SAMU 192, não podendo haver destinação para
quaisquer outros fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de
2011. SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; ROBERT PAULO PAES
LANDIM – Prefeito Municipal de São João do Piauí - Donatário.

OF.  596

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 004/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 004/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de
Bertolínia - PI. OBJETO:  Doação 02 (dois) veículos Renault Master
2.8 CDI (L2H2) 16 V, tipo furgão com carroceria em aço e original
de fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2010/2010, adaptado
para ambulância (USB), com porta lateral deslizante e portas traseiras,
acompanhados dos seguintes componentes: oxímetro portátil e
desfibrilador externo automático, tendo por finalidade a implantação
e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
– SAMU 192, não podendo haver destinação para quaisquer outros
fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de 2011.
SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; JOSÉ DONATO DE
ARAÚJO NETO – Prefeito Municipal de Bertolínia - Donatário.

OF.  595

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 008/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 008/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de Uruçuí
- PI. OBJETO:  Doação 01 (um) veículo Renault Master 2.8 CDI
(L2H2) 16 V, tipo furgão com carroceria em aço e original de fábrica,
longo, de teto alto, zero Km, modelo 2010/2010, adaptado para
ambulância (USB), com porta lateral deslizante e portas traseiras,
acompanhados dos seguintes componentes: oxímetro portátil e
desfibrilador externo automático, tendo por finalidade a implantação
e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
– SAMU 192, não podendo haver destinação para quaisquer outros
fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de 2011.
SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; VALDIR SOARES DA
COSTA – Prefeito Municipal de Uruçuí - Donatário.

OF.  594

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 010/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 010/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de
Floriano - PI. OBJETO:  Doação 01 (um) veículo Fiat Ducato
Maxicargo 12m³, tipo furgão com carroceria em aço e original de
fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2009/2010, adaptado
para ambulância (USA), com porta lateral deslizante e portas traseiras,
acompanhados dos seguintes componentes: detector fetal portátil
Microem Mod. MD 700, oxímetro de pulso portátil Mod. PM 60,
desfibrilador Heartstart MRX Cardioversor Phillips, ventilador
pulmonar adulto/infantil, bomba de infusão parenteral, ventilador
neonatal modelo Intermed e aspirador, tendo por finalidade a
implantação e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência – SAMU 192, não podendo haver destinação para
quaisquer outros fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de
2011. SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; JOEL RODRIGUES DA
SILVA – Prefeito Municipal de Floriano - Donatário.

OF.  593

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 012/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 012/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de São
João do Piauí - PI. OBJETO:  Doação 01 (um) veículo Renault
Master 2.8 CDI (L2H2) 16 V, tipo furgão com carroceria em aço e
original de fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2010/2010,
adaptado para ambulância (USA), com porta lateral deslizante e portas
traseiras, acompanhados dos seguintes componentes: detector fetal
portátil Microem Mod. MD 700, oxímetro de pulso portátil Mod.
PM 60, desfibrilador Heartstart MRX Cardioversor Phillips,
ventilador pulmonar adulto/infantil, bomba de infusão parenteral,
ventilador neonatal modelo Intermed e aspirador, tendo por finalidade
a implantação e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência – SAMU 192, não podendo haver destinação para
quaisquer outros fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de
2011. SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; ROBERTH PAULO PAES
LANDIM – Prefeito Municipal de São João do Piauí - Donatário.

OF.  592

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 014/2011

ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 014/2011, celebrado
entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e o município de Uruçuí
- PI. OBJETO:  Doação 01 (um) veículo Fiat Ducato Maxicargo 12m³
multijet economy 2.3L, tipo furgão com carroceria em aço e original
de fábrica, longo, de teto alto, zero Km, modelo 2009/2010, adaptado
para ambulância (USA), com porta lateral deslizante e portas traseiras,
acompanhados dos seguintes componentes: detector fetal portátil
Microem Mod. MD 700, oxímetro de pulso portátil Mod. PM 60,
desfibrilador Heartstart MRX Cardioversor Phillips, ventilador
pulmonar adulto/infantil, bomba de infusão parenteral, ventilador
neonatal modelo Intermed e aspirador, tendo por finalidade a
implantação e/ou implementação do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência – SAMU 192, não podendo haver destinação para
quaisquer outros fins. DATA DA ASSINATURA:  18 de março de
2011. SIGNATÁRIOS:  LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES
MARTINS – Secretária de Saúde - Doadora; VALDIR SOARES DA
COSTA – Prefeito Municipal de Uruçuí - Donatário.

OF.  591

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que celebrou o seguinte convênio:
Convênio: 01/09
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Prefeitura Municipal de Oeiras.
Vigência: 15-08-2011

OF.  829



8 Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

DE RATIFICAÇÃO

Convencido das razões expostas como peça de justificativa, é que o
ratifico reiterando todos os seus termos, e autorizo a imediata
contratação por termos próprios ou instrumentos congêneres,
admitido a emissão de simples nota de empenho, depois de cumpridas
as cautelas prévias exigidas pela Legislação.
Teresina/PI, em 05 de abril de 2011.

      Rubem Nunes Martins
          Secretário de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº973/11.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VII da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade de aquisição de equipamentos:Polidor
de Feijão; Empacotadora de Granuladas e Seladoras de Pedal

OF.  861
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL  N.º 001/2011

Processos administrativos n°
0027956/2010; 0027957/2010;

0027958/2010; 0028591/2010; 0028587/2010;
0028592/2010; 0028594/2010 e 0028595/2010,

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura do Estado
do Piauí – SEDUC/PI dá ciência a todos de que realizará CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 001/2011 do tipo” Menor preço” por lote regida pela Lei
Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a
seguir: OBJETO: Serviços de reforma e ampliação de escolas estaduais,
nos municípios de Uruçuí, Curimatá,  Parnaíba, Guaribas, Canto do
Buriti, Fr onteiras e Castelo do Piauí ABERTURA: 09/05/2011 às 09:00h.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO
EDITAL: R$ 50,00 (cinqüenta) reais não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. Recursos: Convênio Federal 657695/2009-2011.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/
PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar,
nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. e-mail:
cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 04 de abril de 2011.

      José Renato Barreto Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Nº 001/2011 SETRE/FOCUS

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Administrativo Nº 001/2011 -
firmado entre a Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do
Estado do Piauí – SETRE e a Empresa FOCUS COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e intermediação da
Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
OBJETO: Locação de 03 (três) veículos sem motorista, com manutenção
preventiva e corretiva por conta da Contratada, sendo o motorista e
abastecimento por conta da Contratante.
DOS VEÍCULOS: 01 sedan executivo completo 1.8 p/ 05
passageiros, no valor de R$ 2.800,00 mensais; 01 sedan popular 4
portas, no valor de R$ 1.400,00 mensais; e 01 pick-up 4x4 cabine
dupla, no valor de R$ 4.000,00 mensais.
VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO:  R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos
reais)/MÊS
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual – 00; Elemento de
Despesa 3390-39
VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31/03/2011.
SIGNATÁRIOS: 1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
         2. PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário / SEAD
         3. JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR – P / Focus / Contratada

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 015/2008

ESPÉCIE:  Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2008 -
firmado entre Sistema Nacional do Emprego – SINE, por meio  da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Piauí – SETRE e a empresa
UNITEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA., com a interveniência da Secretaria
de Estado da Administração – SEAD.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os presentes
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 015/2008,
da data de assinatura deste termo até 31/03/2011, em razão do princípio da
continuidade dos serviços públicos (art. 57, II, da Lei nº 8.666/93).
PARÁGRAFO PRIMEIRO : DOS PAGAMENT OS ATRASADOS – Os
serviços prestados, até a data de assinatura, são reconhecidos pela
CONTRATANTE e serão adimplidos, desde que comprovados perante a
autoridade competente.
CLÁUSULA SEGUNDA – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 6.246/2008, Pregão     nº 056/2008, Lei nº 8.666/93 e Ofício
Nº 092/2011-GAB, de 20/01/2011.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA  RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do contrato que não
conflitarem com o presente aditivo.
SIGNATÁRIOS:   LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
                            JOÃO MIGUEL DE ABREU – P / Contratada
                            PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário / SEAD

OF.  262

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI    
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

AVISO DE LICIT AÇÃO
 TOMADA  DE PREÇOS N° 004/2011

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada de
Preços  n° 004/2011, que tem como objeto a implantação de sistema de
abastecimento de açudes e lagoas composto de flutuante, bomba
centrífuga e adutora móvel, na zona rural do município de São Francisco
de Assis do Piauí – PI.  Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí,
às 9 horas do dia 25 de abril de 2011.  A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes
e do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na
planilha orçamentária, no termo de referência e na minuta do contrato,
tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala
da Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.
Teresina, 05 de abril de 2011.

MARIA MEDIANEIRA DE S. N. MIRANDA
Coordenador de Licitações em exercício

OF.  354



9Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 015/2009/ADH-PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2009-ADH-PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2009 /ADH/PI – Lote III

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula
Primeira do 2° Termo Aditivo ao Contrato N° 015/2009/
ADH/PI, firmado em 11 de agosto de 2010,
estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez)
dias consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro
na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CP ENGENHARIA, com sede e foro na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas
1366, Bairro Aeroporto, inscrito no CNPJ (MF) sob o n°
34.966.820/0001-54 e Inscrição Estadual nº 19.413.457-1, aqui
representada por seu sócio gerente, Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA:  10 de março de 2011.

Teresina (PI), 31 de março de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  414

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 021/2009/ADH-PI

CONTRATO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2009-ADH-PI

BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2009 /ADH/PI – Lote IX

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula
Primeira do 2° Termo Aditivo ao Contrato N° 021/2009/
ADH/PI, firmado em 11 de agosto de 2010,
estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

2. Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez)
dias consecutivos, contados a partir da assinatura deste
instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro
na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: Empresa CP ENGENHARIA, com sede e
foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida
na Rua Alagoas 1366, Bairro Aeroporto. Inscrito no CNPJ
(MF) sob o n°  34.966.820/0001-54 e Inscrição Estadual
nº 19.413.457-1, aqui representada por seu sócio gerente,
Pedro Ribeiro Soares Filho.

DATA DA ASSINATURA:  10 de março de 2011.

Teresina (PI), 31 de março de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  415

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 016/2010

CONTRATO Nº: 016/2010/ADH-PI.
OBJETO:  Fica prorrogado o prazo de vigência fixado na Cláusula
Onze do Contrato n° 016/2010-ADH/PI, firmado em 13 de agosto
de 2010, prorrogando por mais 6 (seis) meses a vigência do contrato,
contados a partir da assinatura deste instrumento contratual.

PARTES:
Contratante: O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH/PI , com sede e foro na cidade de Teresina,
situada na Av. José dos Santos e Silva, nº 1155, bairro Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada
por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratada: INFOBRISA – JOSIEDA MARIA DE
CARVALHO MIRANDA  AMORIM ME, empresa sediada na
Rua David Caldas, nº 390, bairro Centro/Sul, em Teresina-PI,
inscrita no CNPJ nº 11.639.978/0001-14, neste ato representado
por seu procurador, Sr. José Gilson Amorim Ribeiro, brasileiro,
casado, aposentado, portador do CNPF/MF nº 030.114.103-72,
residente e domiciliado na Rua José Alves da Silva, nº 2260, bairro
Horto Florestal, em Teresina-PI.

DATA DA ASSINATURA:  13 de janeiro de 2011.

Teresina (PI), 31 de março de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  418

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O 01508/11 - UESPI
ATO: ADITIVO 002/2011 AO C. A. Nº 018/2010 – UESPI
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI
Contratada: FRANCISCO DA SILVA COUTINHO
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 018/2010
por mais 06 (seis) meses, a contar de 02 de abril de 2011, cessando a
necessidade da Contrate poderá ser rescindido antes do prazo.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 29/03/2011.
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA pela contratante
e MARIA DE JESUS MIRANDA pelo locador.

Ref. Processo Administrativo nº 02354/2010 - UESPI
Ato: Contrato Administrativo nº 002/2011 – FUESPIO
bjeto: Execução de Serviços de manutenção corretiva e reposição de peças
do circuíto de força de alimentação da rede elétrica dos blocos do Campus
Clóvis Moura da UESPI.
Valor: R$27.981,31(Vinte e sete mi, novecentos e oitenta e um reais e trinta
e um centavos).
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
Contratada: LEJAN INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA.
Data assinatura: 29/03/2011
Vigência: 03 Meses
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA pela contratante
e GILBERTO CORDEIRO DA SILVA pela contratada. Informações: CPL/
UESPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 01950/2011-UESPI
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 036-AD/2011-AJEA/CPL/UESPI
(integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE - ALAGOAS
.
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona – Possibilidade
Jurídica.



10 Teresina - Quarta-feira, 6 de abril de 2011 • Nº 65

Diário Oficial

Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI – Bens
Comuns – Pregão Presencial Nº 021/10 – Vinculado ao Processo
Administrativo 06448/10-UESPI – Recepcionadas Atualizações (Itens: 108
E 109 – cf. Ofício Nº 21 /11). ATA DE REGISTRO – EXTRATO
PARCIAL:XII/2010 (conforme liberação). Finalidade: Otimizar
contratações para atendimento de necessidades inadiável de interesse do
requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.
Outras Informações: AJEA/CPL/UESPI – Equipe Gerenciadora do SRP/
UESPI/Comissão de Licitações.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 00142/2011
Ato: Contratação – Inexigibilidade de Licitação/Situação Inominada
Fundamento: Caput Art. 25 – Lei 8.666/93.
OBJETO: Títulos Literários – Obras Premiadas /Autores Piauienses
Motivação/Demandante: Fundação Monsenhor Chaves
Valor/Total Títulos: R$8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
Interessada:Universidade Estadual do Piauí - UESPI
Informações: CPL/UESPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 01949/2011-UESP
IAto : Ato de Cooperação Técnica Nº 035-AD/2011-AJEA/CPL/UESPI
(integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO REGIONAL DE TAGUATINGA
– RA III/DAG – DISTRITO FEDERAL .
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona – Possibilidade
Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI – Bens
Comuns – Pregão Presencial Nº 022/10 – Vinculado ao Processo
Administrativo 06540/10-UESPI – Recepcionadas Atualizações (Itens:
356,373,382,486,507,526,527,528 E 544 – cf. Ofício Nº 049 /11). ATA
DE REGISTRO – EXTRATO PARCIAL:XVI/2010 (conforme liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 01831/2011-UESPI
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 034-AD/2011-AJEA/CPL/UESPI
(integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS .
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona – Possibilidade
Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI – Bens
Comuns – Pregão Presencial Nº 022/10 – Vinculado ao Processo
Administrativo 06450/10-UESPI – Recepcionadas Atualizações (Itens:
162,163,193,194,195 – cf. Ofício 223/11). ATA DE REGISTRO – EXTRATO
PARCIAL:XVI/2010 (conforme liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente
.Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 01866/2011-UESPI
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 032-AD/2011-AJEA/CPL/UESPI
(integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona – Possibilidade
Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI – Bens
Comuns – Pregão Presencial Nº 022/10 – Vinculado ao Processo
Administrativo 06450/10-UESPI – Recepcionadas Atualizações (Itens: 43
– AD, 177,178,183 ) – cf. Ofício 813/10 - COADM). ATA DE REGISTRO –
EXTRATO PARCIAL:XVI/2010 (conforme liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.

Ref. Processo Administrativo nº 09255/2010 - UESPI
Ato: Contrato Administrativo nº 011/2011 – FUESPI
Objeto: Serviços de de Impressão fotocopiadora Multifuncional – Extrato
Parcial XXI/2110.
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
Contratada: Empresa MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor Registrado: R$ 0,019 (Um centavo e nove décimos de centavos)Data
assinatura: 31/03/2011
Vigência: 12 (doze) Meses
SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA pela contratante e
FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FILHO pela contratada.Informações: CPL/UESPI

OF.  222

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O 03852/10 - UESPIe 03853/
2010 – UESPI.
ATO: RESCISÃO UNILATERAL 003/2011- UESPI, CONTRATO Nº
029/2010/UESPI COM APLICAÇÃO DE MULTA
ADMINISTRATIVA.
EMPRESA: Descumprimento de causas contratuais.Fundamento
Legal: Inciso I ART. 79 c/c Art. 78 – LEI 8.666/93
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Interessada: Universidade Estadual do Piauí – UESPI
INFORMAÇÕES : Pró-Reitoria de Administração e Recursos
Humanos/UESPI

ERRATA: Na publicação do Diário Oficial nº 51 de 17 de março de
2011 página 07, referente ao Processo Administrativo nº 08515/09
– Termo de Rescisão Contratual Unilateral nº 004/2011 - UESPI.
Onde lê-se Empresa Contratada: MARCANTE CONSTRUTORA
LTDA leia-se Empr esa Contratada: RPC LIVRARIA  E
PAPELARIA  LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01562/2011-UESPI
VINCULAÇÃO : PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06448/2010
E 02252/2010-UESPI.
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 031-AD/2011 E 031-A-AJEA/
CPL/UESPI (integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUI x
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITINOS.
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona –
Possibilidade Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI –
Bens Comuns – Pregão Presencial Nº 021 E 006/10 – Vinculado
aos Processos Administrativos 006448 e 02252/10-UESPI –
Recepcionadas ATUALIZAÇÔES .
Publicação:DOE Nº 197 de 18/10/2010 e DOE Nº 197 de 25/06/
2010).ATA DE REGISTRO - EXTRATO PARCIAL: XII e I/2010
(detalhamento na liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.
Outras Informações: AJEA/CPL/UESPI – Equipe Gerenciadora do
SRP/UESPI/Comissão de Licitações.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01943/2011-UESPIAto: Ato de
Cooperação Técnica Nº 038-AD/2011-UESPI
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUI x
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA – MINAS GERAIS.
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona –
Possibilidade Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI –
Bens Comuns – Pregão Presencial Nº 022/10 – Vinculado ao
Processo Administrativo 06450/10-UESPI – Recepcionadas
ATUALIZAÇÔES(Itens:165,166,173,174,187,188,198,199)- cf.
Oficio 119/11). ATA DE REGISTRO - EXTRATO PARCIAL: XIX/
2010 (detalhamento na liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.
Outras Informações: AJEA/CPL/UESPI – Equipe Gerenciadora do
SRP/UESPI/Comissão de Licitações.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01778/2011-UESPI
VINCULAÇÃO : PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08823/2010-UESPI.
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº 033-AD/2011-AJEA/CPL/
UESPI (integra/extrato).
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI x
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS – ESTADO DO PIAUÍ.
Objeto: Adesão ao SRP da UESPI - condição de Carona –
Possibilidade Jurídica.
Objetivo: Utilizar preços registrados na Ata SRP/FUESPI/UESPI –
Bens Comuns – Pregão Presencial Nº 028/10 – Vinculado ao
Processo Administrativo 08823/10-UESPI – Recepcionadas
ATUALIZAÇÔES (Itens: 16, 17, 19,20,26 a 29- cf. Oficio 102/11).
Publicação:DOE 238 de 21/12/2010).ATA DE REGISTRO -
EXTRATO PARCIAL: XIX/2010 (detalhamento na liberação).
Finalidade: Otimizar contratações para atendimento de necessidades
inadiável de interesse do requerente.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04.
Outras Informações: AJEA/CPL/UESPI – Equipe Gerenciadora do
SRP/UESPI/Comissão de Licitações.

OF.  223


